
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.09.16

관련: 선단초-9744(2020.09.09)

사유: 제3회 운영위원회 원안가결로 2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

조정금액:-46,711,000원

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,216,064 1,262,775 -3.7-46,711

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,600 9.6117,073

기본적 교육활동 -27,650 15.4186,831

선택적 교육활동 -40,569 13.9169,517

인적자원 운용 -4,800 8.9108,442

학교 일반운영 -10,689 20.0243,447

학교 재무활동 -331 0.047

학생복지/교육격차 해소 17,728 32.1390,707

합계 -46,711 1,216,064

기타수입 전년도이월금 -331 2.226,790

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,388 80.0973,061

이전수입 지방자치단체이전수입 3,320 14.2172,932

자체수입 학부모부담수입 -71,308 2.327,976

자체수입 행정활동수입 -1,780 1.315,305

합계 -46,711 1,216,064
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.09.16

관련: 선단초-9744(2020.09.09)

사유: 제3회 운영위원회 원안가결로 2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

조정금액:-46,711,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부

김동광
학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

김선유

학생복지운영 4,951 4,951 0 4,756 4,756 0

과학교과활동 19,712 21,612 -1,900 14,510 14,510 0

정보교과활동 17,000 8,600 8,400 7,000 7,000 0

정보화실운영 9,153 9,153 0 0 0 0

김우형 방송실운영 1,600 1,600 0 0 0 0

소계 53,416 46,916 6,500 26,266 26,266 0

교무기획부

김주영

교과활동지원 70,450 70,450 0 51,530 51,530 0

자율활동 15,800 17,100 -1,300 11,000 11,000 0

현장체험학습

활동
0 17,058 -17,058 0 15,008 -15,008

교무학사운영 21,890 21,890 0 14,510 14,510 0

리혜진 학부모협력 2,000 2,000 0 0 0 0

이주원
특수교육교과

활동
12,550 8,336 4,214 4,214 0 4,214

소계 122,690 136,834 -14,144 81,254 92,048 -10,794

교육행정실 김윤수

교직원복지 83,982 84,382 -400 83,982 83,982 0

학교운영지원

수당
24,460 28,860 -4,400 0 0 0

교육환경개선 75,170 55,170 20,000 33,000 33,000 0
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회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.09.16

관련: 선단초-9744(2020.09.09)

사유: 제3회 운영위원회 원안가결로 2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

조정금액:-46,711,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실

김윤수

학교시설장비

유지
169,834 177,665 -7,831 4,220 4,220 0

학교운영위원

회운영
1,400 1,400 0 0 0 0

유관기관협력 500 500 0 0 0 0

부서기본운영 40,283 45,457 -5,174 0 0 0

반환금 47 378 -331 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 476,900 479,011 -2,111

이가람
행정지원인력

운용
17,560 17,560 0 14,510 14,510 0

소계 413,236 411,372 1,864 612,612 614,723 -2,111

문화예술부

나윤성 교기운영 21,456 21,456 0 18,456 18,456 0

이지희 교육복지우선 3,250 3,250 0 3,250 3,250 0

황규진
예술교과활동 18,180 30,180 -12,000 2,500 2,500 0

방과후학교운

영
11,610 58,210 -46,600 6,610 51,910 -45,300

소계 54,496 113,096 -58,600 30,816 76,116 -45,300

병설유치원

유치원교과활

동
9,315 9,315 0 2,660 2,660 0

유치원방과후

학교운영
7,127 9,237 -2,110 3,206 3,000 206

병설유치원기

본운영
11,870 9,554 2,316 865 865 0

소계 28,312 28,106 206 6,731 6,525 206
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.09.16

관련: 선단초-9744(2020.09.09)

사유: 제3회 운영위원회 원안가결로 2020년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

조정금액:-46,711,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

안전생활부

김민재 학교폭력예방 8,060 8,460 -400 7,100 7,100 0

민규식 봉사활동 3,980 3,980 0 0 0 0

소계 12,040 12,440 -400 7,100 7,100 0

진로연구부

서나영

진로활동 3,570 5,850 -2,280 3,250 3,250 0

돌봄교실운영 78,582 78,941 -359 67,646 73,646 -6,000

독서활동운영 50,742 42,242 8,500 24,970 24,970 0

이영주
외국어교과활

동
3,220 3,500 -280 2,500 2,500 0

소계 136,114 130,533 5,581 98,366 104,366 -6,000

체육환경부

김윤경

[국고]학생및교직원

보건안전관리 10,325 14,041 -3,716 1,050 1,050 0

학교환경위생

관리
34,199 30,887 3,312 18,226 15,630 2,596

김지수 학교급식운영 337,982 319,850 18,132 321,923 304,251 17,672

신재훈
체육교과활동 9,200 16,800 -7,600 8,400 14,700 -6,300

학생안전교육 200 200 0 0 0 0

동아리활동 3,854 1,700 2,154 3,320 0 3,320

소계 395,760 383,478 12,282 352,919 335,631 17,288

합계 1,216,064 1,262,775 -46,711 1,216,064 1,262,775 -46,711
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,145,993 1,119,285 26,708

1.지방자치단체이전수입 172,932 169,612 3,320

1.비법정이전수입 103,362 103,362 0

1.기초지방자치단체전입금 103,362 103,362 0

1.급식비보조금(기초) 103,362 103,362 0

2.교육경비보조금 69,570 66,250 3,320

1.기초지방자치단체전입금 69,570 66,250 3,320

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 61,570 58,250 3,320
(성립전_3추)[시]청소년동아리지원금 : 

1,660,000원*2 =
3,320,000

2.지방교육자치단체이전수입 973,061 949,673 23,388

1.교육비특별회계전입금수입 973,061 949,673 23,388

1.교육비특별회계전입금 973,061 949,673 23,388

1.학교운영비전입금 434,805 434,805 0

2.목적사업비전입금 358,557 335,169 23,388 생존수영 운영비 : -6,300,000원 * 1교 = -6,300,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

12,592,000원 * 1교 =
12,592,000

(성립전_3추)급식교육공무직원인건비 : 

10,080,000원 * 1교 =
10,080,000

(성립전_3추)방역활동 인력지원비 : 2,596,000

원 * 1교 =
2,596,000

(성립전_3추)유치원긴급돌봄중식지원 : 

206,000원 * 1교 =
206,000

(성립전_3추)특수학급방과후학교지원금 : 

4,214,000원 * 1교 =
4,214,000

3.급식비지원금 155,704 155,704 0

4.방과후학교활동비지원금 6,610 6,610 0

5.돌봄활동운영비지원금 14,725 14,725 0

6.누리과정비지원금 2,660 2,660 0

2.자체수입 43,281 116,369 -73,088

1.학부모부담수입 27,976 99,284 -71,308

1.수익자부담수입 27,976 99,284 -71,308

1.급식비 15,000 20,000 -5,000

1.급식비 15,000 20,000 -5,000 [수]교직원급식비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 0 45,300 -45,300

1.방과후학교활동비 0 45,300 -45,300 [수]독서논술 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]드론강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]드론재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]바둑 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]바둑 재료비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]방송댄스 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

[수]블럭조립 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]블럭조립 재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]사고력수학 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]사고력수학 교재비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]생명탐구 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]생명탐구 재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]손글씨 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]손글씨 재료비 : -700,000원*1회 = -700,000

[수]생활체육(축구)강사비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]아동요리 강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

[수]아동요리 재료비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

[수]음악줄넘기 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]주산암산 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]주산암산 교재비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]중국어 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]중국어 교재비 : -300,000원원*1회 = -300,000

[수]창작미술 강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]창작미술 재료비 : -300,000원*1회 = -300,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

[수]컴퓨터(기초,중급)강사비 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

[수]컴퓨터(기초,중급)교재비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

[수]컴퓨터(자격증)강사비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]컴퓨터(자격증)교재비 : -500,000원*1회 = -500,000

[수]클레이 강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

[수]클레이 재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

3.현장체험학습비 0 15,008 -15,008

1.현장체험학습비 0 15,008 -15,008
[수]현장체험학습비[1학년] : -1,150,000원*1

회 =
-1,150,000

[수]현장체험학습비[2학년] : -1,780,000원*1

회 =
-1,780,000

[수]현장체험학습비[3학년] : -1,825,000원*1

회 =
-1,825,000

[수]현장체험학습비[4학년] : -3,528,000원*1

회 =
-3,528,000

[수]현장체험학습비[5학년] : -3,285,000원*1

회 =
-3,285,000

[수]현장체험학습비[6학년] : -3,440,000원*1

회 =
-3,440,000

4.졸업앨범비 4,756 4,756 0

1.졸업앨범비 4,756 4,756 0

5.돌봄활동운영비 8,220 14,220 -6,000

1.돌봄활동운영비 8,220 14,220 -6,000
[수]돌봄교실 학생간식비 : -3,000,000원*1회 

=
-3,000,000

[수]돌봄교실 학생중식비(방학) : -3,000,000

원*1회 =
-3,000,000

2.행정활동수입 15,305 17,085 -1,780

1.사용료및수수료 0 30 -30

1.사용료및수수료 0 30 -30

1.사용료 0 30 -30 학교시설사용료 : -30,000원*1회 = -30,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 비품폐기매각대금 : -100,000원*1회 = -100,000

3.기타행정활동수입 15,305 16,955 -1,650

1.이자수입 4,160 4,310 -150

1.이자수입 4,160 4,310 -150 시보조금예금이자 : -150,000원*1회 = -150,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 11,145 12,645 -1,500

1.기타행정활동수입 11,145 12,645 -1,500 폐식용류 매각대금 : -200,000원*1회 = -200,000

방과후학교강사수용비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.기타수입 26,790 27,121 -331

1.전년도이월금 26,790 27,121 -331

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

1.순세계잉여금 26,743 26,743 0

2.정산대상재원사용잔액 47 378 -331

1.정산대상재원사용잔액 47 378 -331

1.정산대상재원사용잔액 47 378 -331 영어회화전문강사집행잔액 : -331,000원*1회 = -331,000

세입합계 1,216,064 1,262,775 -46,711
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 108,442 113,242 -4,800

1.기타 교직원보수 24,460 28,860 -4,400

1.학교운영지원수당 24,460 28,860 -4,400

1.[초]교원연구비 24,460 28,860 -4,400

1.학교운영지원수당 24,460 28,860 -4,400 교원연구비(초) : -4,400,000원*1회 = -4,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 83,982 84,382 -400

1.교직원복지 83,982 84,382 -400

1.[초]이전비 0 400 -400

1.여비 0 400 -400 전입교사이전비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 8,050 8,050 0

1.맞춤형복지비 8,050 8,050 0

3.[초]기타교직원복지지원 75,232 75,232 0

1.교직원복지비 75,232 75,232 0

4.[유]교직원 맞춤형복지비 700 700 0

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 390,707 372,979 17,728

1.급식 관리 337,982 319,850 18,132

1.학교급식운영 337,982 319,850 18,132

1.[초]조리사인건비 15,446 10,163 5,283

1.무기계약직원인건비 13,671 9,041 4,630
(성립전_3추)[목]본봉 : 3,630,000원*1회 

=
3,630,000

[자]위험수당 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_3추)[목]위험수당 : 500,000원*1

회 =
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,775 1,122 653
(성립전_3추)[목]건강보험 : 230,000원*1

회 =
230,000

(성립전_3추)[목]노인요양보험 : 22,000원

*1회 =
22,000

(성립전_3추)[목]고용보험 : 110,000원*1

회 =
110,000

(성립전_3추)[목]산재보험 : 23,000원*1회

 =
23,000

(성립전_3추)[목]국민연금 : 268,000원*1

회 =
268,000

2.[초]조리실무사인건비 86,058 70,169 15,889
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 76,875 62,076 14,799
(성립전_3추)[목]교특 본봉 : 4,719,000원

*1회 =
4,719,000

[자]위험수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_3추)[목]위험수당 : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

(성립전_3추)[목]코로나관련 휴업 인건비

지원 : 10,080,000원*1회 =
10,080,000

2.기간제직원인건비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 8,433 7,343 1,090
(성립전_3추)[목]교특 건강보험 : 425,000

원*1회 =
425,000

(성립전_3추)[목]교특 노인요양 : 45,000

원*1회 =
45,000

(성립전_3추)[목]교특 고용보험 : 280,000

원*1회 =
280,000

(성립전_3추)[목]교특 산재보험 : 90,000

원*1회 =
90,000

(성립전_3추)[목]교특 국민연금 : 250,000

원*1회 =
250,000

3.[초]대체근로자인건비 2,020 2,250 -230

1.기간제직원인건비 2,020 2,250 -230
[자]대체인력인건비(인력풀) : -1,230,000

원*1회 =
-1,230,000

(성립전_3추)[목]대체인력인건비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.[초]급식재료구입비 204,053 204,053 0

1.급식용식재료비 204,053 204,053 0

5.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.[초]급식운영비 28,977 31,787 -2,810

1.일반수용비 18,525 19,368 -843 급식시설소규모수선비 : -626,000원*1회 = -626,000

급식실운영소모품구입 : 356,000원*1회 = 356,000

급식실후드청소비 : -110,000원*1회 = -110,000

급식실방역소독비 : -40,000원*1회 = -40,000

[무상]음식물처리비용 : -640,000원*1회 = -640,000

[무상]급식소모품구입 : -770,000원*1회 = -770,000

[무상]급식기구수리 : 987,000원*1회 = 987,000

2.전기요금 3,760 3,760 0

3.상하수도료 2,700 3,200 -500 [무상]상하수도요금 : -500,000원*1회 = -500,000

4.연료비 2,500 3,500 -1,000
[무상]취사용도시가스 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 570 690 -120
음식물쓰레기줄이기행사 : -120,000원*1회

 =
-120,000

6.비품구입비 922 1,269 -347 [무상]주방기기확충 : -347,000원*1회 = -347,000

7.[유][유치원]급식재료구입비 1,428 1,428 0

1.급식용식재료비 1,428 1,428 0

2.보건관리 44,524 44,928 -404

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,325 14,041 -3,716

1.[초]학교안전공제회비 2,007 2,007 0

1.학생복지비 2,007 2,007 0

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 0 5,516 -5,516

1.학생복지비 0 5,516 -5,516 1.4학년 건강검사비 : -2,612,000원*1회 = -2,612,000

구강검사비 : -2,574,000원*1회 = -2,574,000

소변검사비 : -330,000원*1회 = -330,000

4.[초]보건실운영 6,168 4,368 1,800

1.일반수용비 2,140 1,140 1,000 보건실운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 251 251 0

3.학생복지비 1,677 1,677 0

4.비품구입비 2,100 1,300 800 보건실 비품구입비 : 800,000원*1회 = 800,000

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,050 2,050 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교환경위생관리 34,199 30,887 3,312

1.[초]먹는물관리 3,497 3,497 0

1.일반수용비 3,497 3,497 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 14,722 8,410 6,312
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,596 0 2,596
(성립전_3추)[목]방역활동인력지원비 : 

2,595,600원*1회 =
2,596,000

2.일반수용비 12,126 8,410 3,716 교내방역소독비 : 2,850,000원*1회 = 2,850,000

방역물품구입비 : 866,000원*1회 = 866,000

4.[초]기타학교환경위생관리 14,880 17,880 -3,000

1.일반수용비 14,880 17,880 -3,000 공기청정기임대료 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.학생복지 8,201 8,201 0

1.교육복지우선 3,250 3,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.학생지원금 200 200 0

2.학생복지운영 4,951 4,951 0

1.[초]졸업앨범제작 4,951 4,951 0

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 4,756 4,756 0

2.[유][유치원]졸업앨범 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 186,831 214,481 -27,650

1.교과 활동 159,627 168,793 -9,166

1.교과활동지원 70,450 70,450 0

1.[초]학습준비물구입 13,920 13,920 0

1.학습준비물 13,920 13,920 0 2학년 학습준비물 : 178,000원*1회 = 178,000

4학년 학습준비물 : -292,000원*1회 = -292,000

5학년 학습준비물 : 114,000원*1회 = 114,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]교과협의회및연구회운영 280 280 0

1.일반수용비 96 96 0

2.목적사업업무추진비 184 184 0

5.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]학교특색사업운영 26,500 26,500 0

1.운영수당 22,700 22,700 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

8.[초]기타교과활동지원 16,950 16,950 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 15,250 15,250 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학교과활동 19,712 21,612 -1,900

1.[초]과학교과활동 3,352 5,252 -1,900

1.교육운영비 3,352 5,252 -1,900 과학교재교구구입 : -700,000원*1회 = -700,000

실업실습재료구입 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 16,360 16,360 0

1.무기계약직원인건비 12,788 12,788 0

2.무기계약직원법정부담금 3,572 3,572 0

3.체육교과활동 9,200 16,800 -7,600

1.[초]체육교과활동 2,200 3,500 -1,300

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 800 2,100 -1,300
수업 및 체육교구확충 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

체육교구 유지보수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]생존수영교육활동 6,300 12,600 -6,300

1.일반수용비 27 55 -28 [목+시]운영물품구입비 : -28,000원*1회 = -28,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,503 11,005 -5,502 [목+시]버스비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

[목+시]수영교육강습비 : -3,600,000원*1

회 =
-3,600,000

[목+시]보험료 : -302,000원*1회 = -302,000

3.학생복지비 770 1,540 -770 [목+시]저소득층지원 : -770,000원*1회 = -770,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 18,180 30,180 -12,000

1.[초]기타예술교과활동 18,180 30,180 -12,000

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 6,250 18,250 -12,000 국악문화체험비 : -5,200,000원*1회 = -5,200,000

국악학생동아리운영비 : -6,800,000원*1회

 =
-6,800,000

3.비품구입비 9,680 9,680 0

5.외국어교과활동 3,220 3,500 -280

1.[초]외국어교과활동 3,220 3,500 -280

1.교육운영비 3,220 3,500 -280 영어캠프 운영비 : -80,000원*1회 = -80,000

영어동화골든벨운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.특수교육교과활동 12,550 8,336 4,214

1.[초]특수교육교과활동 11,014 6,000 5,014

1.운영수당 2,660 0 2,660
(성립전_3추)[목]강사비 : 2,660,000원*1

회 =
2,660,000

2.교육운영비 6,754 6,000 754
교재교구및학습준비물구입 : 1,600,000원

*1회 =
1,600,000

특수학급 행사활동운영비 : -2,400,000원

*1회 =
-2,400,000

(성립전_3추)[목]방과후학교운영비 : 

1,554,000원*1회 =
1,554,000

3.비품구입비 1,600 0 1,600 비품구입비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.[초]특수학급운영지원 1,536 1,536 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

3.[초]현장체험학습 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
특수학급 현장체험학습 운영 : -800,000원

*1회 =
-800,000

7.유치원교과활동 9,315 9,315 0
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1.[초]교과운영 6,286 5,836 450

1.운영수당 540 90 450 보결수업수당 : 450,000원*1회 = 450,000

2.교육운영비 5,746 5,746 0

2.[초]현장학습체험활동 369 819 -450

1.교육운영비 369 819 -450
현장체험학습차량임차료 : -50,000원*1회 

=
-50,000

현장체험학습경비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[유]유아학비지원 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

8.정보교과활동 17,000 8,600 8,400

1.[초]정보교과활동 17,000 8,600 8,400

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 11,000 2,600 8,400 정보교과활동비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

원격수업관련물품구입 : 10,000,000원*1회

 =
10,000,000

2.창의적 체험활동 27,204 45,688 -18,484

1.자율활동 15,800 17,100 -1,300

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]과학경연대회활동지원 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300
과학창의축제 운영비 : -1,200,000원*1회 

=
-1,200,000

과학탐구대회운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[초]기타자율활동 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.교육운영비 6,850 6,650 200
[목]혁신공감 진로교육운영 : 200,000원*1

회 =
200,000

[목]혁신공감 생태교육운영비 : 

-2,800,000원*1회 =
-2,800,000

[목]혁신공감 원격수업운영지원 : 

2,800,000원*1회 =
2,800,000

3.목적사업업무추진비 800 1,000 -200
[목]교육과정및혁신공감협의회비 : 

-200,000원*1회 =
-200,000
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2.현장체험학습활동 0 17,058 -17,058

1.[초]현장체험학습 0 17,058 -17,058

1.여비 0 1,050 -1,050
[자]인솔자(일비,교통비,체험비)여비 : 

-1,050,000원*1회 =
-1,050,000

2.교육운영비 0 15,008 -15,008
[수]4학년 차량임차료 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]5학년 차량임차료 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]6학년 차량임차료 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]1학년 체험,입장료 : -1,150,000원*1

회 =
-1,150,000

[수]2학년 체험,입장료 : -1,780,000원*1

회 =
-1,780,000

[수]3학년 체험,입장료 : -1,825,000원*1

회 =
-1,825,000

[수]4학년 체험,입장료 : -2,028,000원*1

회 =
-2,028,000

[수]5학년 체험,입장료 : -1,785,000원*1

회 =
-1,785,000

[수]6학년 체험,입장료 : -1,940,000원*1

회 =
-1,940,000

3.학생복지비 0 1,000 -1,000
[자]인솔자 및 학생보험료 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000

3.동아리활동 3,854 1,700 2,154

1.[초]동아리활동 3,320 0 3,320

1.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_3추)플로어볼장비구입 : 900,000

원*1회 =
900,000

(성립전_3추)플로어볼활동비 : 760,000원

*1회 =
760,000

(성립전_3추)댄스동아리활동비 : 

1,660,000원*1회 =
1,660,000

2.[초]청소년단체활동 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 스카우트지도자활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 534 1,400 -866

1.교육운영비 534 1,400 -866 학생훈련경비 : -200,000원*1회 = -200,000

대회출전경비 : -500,000원*1회 = -500,000

스포츠클럽활동비 : -166,000원*1회 = -166,000

4.봉사활동 3,980 3,980 0

1.[초]교내봉사활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]환경미화활동 3,880 3,880 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

5.진로활동 3,570 5,850 -2,280

1.[초]진로계획활동 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 850 850 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]진로체험활동 320 2,600 -2,280

1.교육운영비 320 2,600 -2,280 진로체험운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

진로적성검사비 : -280,000원*1회 = -280,000

4.선택적 교육활동 169,517 210,086 -40,569

1.방과후학교 운영 97,319 146,388 -49,069

1.방과후학교운영 11,610 58,210 -46,600

1.[초]방과후학교운영 11,610 58,210 -46,600

1.운영수당 11,610 41,610 -30,000 [수]논술강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]드론강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]바둑강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]방송댄스강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

[수]블럭조립강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]사고력수학강사비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]생명탐구강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]손글씨강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]생활체육(축구)강사비 : -1,500,000원

*1회 =
-1,500,000

[수]아동요리강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

[수]음악줄넘기강사비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]주산암산강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]중국어강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000
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[수]창작미술강사비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]컴퓨터(기초,중급)강사비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

[수]컴퓨터(자격증)강사비 : -1,500,000원

*1회 =
-1,500,000

[수]클레이강사비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.전기요금 0 1,300 -1,300 [수용비]전기요금 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.교육운영비 0 15,300 -15,300 [수]드론재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]로봇재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]바둑재료비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]블럭조립재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]사고력수학교재비 : -1,500,000원*1회

 =
-1,500,000

[수]생명탐구재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

[수]손글씨재료비 : -700,000원*1회 = -700,000

[수]아동요리재료비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

[수]주산암산교재비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

[수]중국어교재비 : -300,000원*1회 = -300,000

[수]창작미술재료비 : -300,000원*1회 = -300,000

[수]컴퓨터(기초,중급)교재비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

[수]컴퓨터(자격증)교재비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

[수]클레이재료비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.돌봄교실운영 78,582 78,941 -359

1.[초]돌봄교실운영 22,945 28,945 -6,000

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.운영수당 8,310 8,310 0

3.교육운영비 10,715 16,715 -6,000 [수]학생간식비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

[수]학생중식비(방학) : -3,000,000원*1회

 =
-3,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 55,637 49,996 5,641

1.무기계약직원인건비 39,654 39,654 0

2.기간제직원인건비 5,336 5,295 41
[자]원격학습도우미인건비 : 41,000원*1회

 =
41,000
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3.운영수당 5,600 0 5,600
[자]원격학습도우미봉사료 : 시간당10,000

원*14시간*4주*5명*2달 =
5,600,000

4.무기계약직원법정부담금 5,047 5,047 0

3.유치원방과후학교운영 7,127 9,237 -2,110

1.[초]병설유치원방과후과정운영 1,840 2,560 -720

1.운영수당 1,840 2,560 -720 교사방학중수당 : -720,000원*1회 = -720,000

2.[초]유치원 방과후특성화과정운영 1,851 3,677 -1,826

1.운영수당 1,851 3,677 -1,826 특성화활동강사비 : -1,826,000원*1회 = -1,826,000

2.교육운영비 0 0 0

3.[유]방과후과정운영 3,436 3,000 436

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학생지원금 736 300 436
(성립전_3추)방학중 학생 중.간식비 : 

206,000원*1회 =
206,000

방학중 학생 중.간식비 : 230,000원*1회 = 230,000

4.비품구입비 300 300 0

2.독서활동 50,742 42,242 8,500

1.독서활동운영 50,742 42,242 8,500

1.[초]도서구입 12,190 12,190 0

1.도서구입비 12,190 12,190 0

2.[초]도서관운영 11,557 3,057 8,500

1.교육운영비 857 857 0

2.비품구입비 10,700 2,200 8,500 도서실환경개선비 : 8,500,000원*1회 = 8,500,000

3.[초]사서인건비 25,995 25,995 0

1.무기계약직원인건비 22,896 22,896 0

2.운영수당 240 240 0

3.무기계약직원법정부담금 2,859 2,859 0

4.[초]독서관련행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 21,456 21,456 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 21,456 21,456 0

1.[초]지도자(코치)인건비 17,816 17,816 0

1.기간제직원인건비 16,460 16,460 0

2.기간제직원법정부담금 1,356 1,356 0

2.[초]기타운동부운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

5.교육활동 지원 117,073 97,473 19,600

1.교무업무 운영 21,890 21,890 0

1.교무학사운영 21,890 21,890 0

1.[초]교무학사운영 2,826 2,000 826

1.일반수용비 2,826 2,000 826 교무실 사무용품구입 : 826,000원*1회 = 826,000

2.[초]입학식및졸업식행사 1,224 2,550 -1,326

1.교육운영비 1,224 2,550 -1,326 입학식 행사 운영 : -1,326,000원*1회 = -1,326,000

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 현수막제작및문자발송 : 500,000원*1회 = 500,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 16,340 16,340 0

1.무기계약직원인건비 14,864 14,864 0

2.무기계약직원법정부담금 1,476 1,476 0

2.생활지도운영 9,260 9,660 -400

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 8,060 8,460 -400

1.[초]학교폭력예방지원 6,460 6,460 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,260 6,260 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
학교폭력예방교육강사비 : -400,000원*1회

 =
-400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]안심알리미서비스 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.[초]CCTV설치및관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 10,753 10,753 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 9,153 9,153 0

1.[초]정보화업무지원 5,155 5,155 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 4,715 4,715 0

2.[초]학내망관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.[초]홈페이지유지관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

4.[초]기타정보화실운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

4.교육여건 개선 75,170 55,170 20,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 75,170 55,170 20,000

1.[초]교실환경개선 23,779 13,779 10,000

1.비품구입비 23,779 13,779 10,000 교실노후사물함교체 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.[초]PC구입 18,500 8,500 10,000

1.비품구입비 18,500 8,500 10,000
노후PC,모니터,프린터등 : 10,000,000원*1

회 =
10,000,000

3.[초]기타교육환경개선 32,891 32,891 0

1.시설비 24,580 24,580 0

2.비품구입비 8,311 8,311 0

6.학교 일반운영 243,447 254,136 -10,689

1.학교기관 운영 69,713 72,571 -2,858

1.부서기본운영 40,283 45,457 -5,174

1.[초]교장실운영 11,050 11,050 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 7,450 7,450 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 23,199 29,033 -5,834

1.일반수용비 6,883 8,983 -2,100 복사및인쇄용지구입 : -600,000원*1회 = -600,000

사무용기기소모품및수리 : -1,500,000원*1

회 =
-1,500,000

2.기타공공요금 1,250 1,250 0

3.여비 6,200 12,200 -6,000 관외출장여비[초] : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

관내출장여비[초] : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.비품구입비 8,866 6,600 2,266 비품구입비 : 2,266,000원*1회 = 2,266,000

3.[초]교무실운영 6,034 5,374 660

1.일반수용비 6,034 5,374 660 프린터및복사기임대료 : 220,000원*3월 = 660,000

2.병설유치원기본운영 11,870 9,554 2,316

1.[초]유치원 공공요금및제세공과금 2,320 2,320 0

1.전기요금 1,400 1,400 0

2.상하수도료 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,076 2,076 0

1.일반수용비 2,076 2,076 0

3.[초]유치원운영 6,609 4,293 2,316

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,495 3,205 1,290 사무 및 위생용품구입 : 490,000원*1회 = 490,000

정보화기기유지보수비 : 800,000원*1회 = 800,000

3.여비 280 280 0

4.교육운영비 100 100 0

5.학생복지비 8 8 0

6.비품구입비 1,726 700 1,026 비품구입비 : 1,026,000원*1회 = 1,026,000

4.[유]방역물품구입비 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0

5.[유]유치원 공기청정기 임대 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

3.행정지원인력운용 17,560 17,560 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 15,994 15,994 0

2.무기계약직원법정부담금 1,566 1,566 0

2.시설 장비 유지 169,834 177,665 -7,831

1.학교시설장비유지 169,834 177,665 -7,831

1.[초]공공요금및제세공과금 55,491 63,422 -7,931

1.전기요금 31,031 34,231 -3,200 전기요금 : -3,200,000원*1회 = -3,200,000

2.상하수도료 17,882 22,247 -4,365 상하수도요금 : -4,365,000원*1회 = -4,365,000

3.기타공공요금 6,578 6,944 -366 전화요금 : -240,000원*1회 = -240,000

인터넷통신요금 : -46,000원*1회 = -46,000

승강기배상책임보험 : -50,000원*1회 = -50,000

케이블방송수신료 : -30,000원*1회 = -30,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설일반관리 55,350 55,250 100

1.일반수용비 55,150 55,050 100 화단 및 수목관리 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설미화관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

4.[초]당직관리 3,536 3,536 0

1.일반수용비 3,536 3,536 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,280 20,280 0

1.기간제직원인건비 17,950 17,950 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 1,530 1,530 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,109 24,109 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,809 1,809 0

7.[초]시설관리용역 9,368 9,368 0

1.일반수용비 9,368 9,368 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 0 0 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유관기관협력 500 500 0

1.[초]지역유관기관협력 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 47 378 -331

1.반환금 47 378 -331

1.반환금 47 378 -331

1.[초]정산대상재원집행잔액 47 378 -331

1.반환금 47 378 -331
영어회화전문강사집행잔액 : -331,000원*1

회 =
-331,000

세출합계 1,216,064 1,262,775 -46,711
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